
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 산림자원 조성 및 육성

단위: 경제림조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 산림과

산림과 23,361,947 22,623,605 738,342

국 7,631,678 7,595,365 36,313

균 724,400 724,400 0

도 3,559,528 3,512,140 47,388

군 11,446,341 10,791,700 654,641

산림자원 조성 및 육성 10,660,484 10,574,545 85,939

국 4,452,383 4,416,070 36,313

도 1,253,162 1,244,274 8,888

군 4,954,939 4,914,201 40,738

경제림조성 512,013 502,005 10,008

국 208,057 198,049 10,008

도 86,270 86,270 0

군 217,686 217,686 0

조림(경제림조성) 424,078 414,070 10,008

국 202,978 192,970 10,008

도 66,330 66,330 0

군 154,770 154,770 0

401 시설비및부대비 424,078 414,070 10,008

국 202,978 192,970 10,008

도 66,330 66,330 0

군 154,770 154,770 0

01 시설비 392,112 382,104 10,008

○경제림조성(110ha)

392,112 382,104 10,008424,078,000원*92.46223571/100

국 188,081 178,073 10,008

도 61,209 61,209 0

군 142,822 142,822 0

큰나무조림 542,290 545,610 △3,320

국 214,615 217,935 △3,320

도 98,302 98,302 0

군 229,373 229,373 0

조림(미세먼지 큰나무조림) 216,940 220,260 △3,320

국 51,940 55,260 △3,320

도 49,500 49,500 0

군 115,500 115,500 0

401 시설비및부대비 216,940 220,260 △3,320

국 51,940 55,260 △3,320

도 49,500 49,500 0

군 115,500 115,500 0

01 시설비 210,332 213,652 △3,320

○미세먼지 큰나무조림(15ha)

210,332 213,652 △3,320216,940,000원*96.95399647/100

국 50,282 53,602 △3,320

도 48,015 48,015 0

군 112,035 112,035 0

녹색일자리사업 517,467 438,216 79,251

국 240,410 210,785 29,625

도 70,159 61,271 8,888



부서: 산림과

정책: 산림자원 조성 및 육성

단위: 녹색일자리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 206,898 166,160 40,738

공공산림가꾸기(자치단체자본)(숲가꾸기자원조사단) 71,100 71,100 0

국 36,225 36,225 0

도 10,463 10,463 0

군 24,412 24,412 0

101 인건비 69,300 71,100 △1,800

국 35,325 36,225 △900

도 10,193 10,463 △270

군 23,782 24,412 △630

04 기간제근로자등보수 69,300 71,100 △1,800

○숲가꾸기자원조사단 물품구입(과목변경) 0 1,800 △1,8000원

국 0 900 △900

도 0 270 △270

군 0 630 △630

201 일반운영비 1,800 0 1,800

국 900 0 900

도 270 0 270

군 630 0 630

01 사무관리비 1,800 0 1,800

○숲가꾸기자원조사단 물품구입(과목변경)

1,800 0 1,800180,000원*5종*2대

국 900 0 900

도 270 0 270

군 630 0 630

공공산림가꾸기(자치단체자본)(산림바이오매스수집단

)

190,277 131,026 59,251

국 95,888 66,263 29,625

도 28,318 19,430 8,888

군 66,071 45,333 20,738

101 인건비 184,261 125,010 59,251

국 92,880 63,255 29,625

도 27,415 18,527 8,888

군 63,966 43,228 20,738

04 기간제근로자등보수 184,261 125,010 59,251

○산림바이오매스수집단(10명) 184,261 125,010 59,251

― 기본급 119,290 83,712 35,57869,760원*10명*19일*9월

국 59,645 41,856 17,789

도 17,893 12,557 5,336

군 41,752 29,299 12,453

― 유급휴일수당 6,279 3,768 2,51169,760원*10명*9일

국 3,140 1,884 1,256

도 941 565 376

군 2,198 1,319 879

― 주휴수당 27,904 16,743 11,16169,760원*10명*40주

국 13,952 8,371 5,581

도 4,185 2,512 1,673

군 9,767 5,860 3,907

― 연차수당 6,976 4,186 2,79069,760원*10명*10월



부서: 산림과

정책: 산림자원 조성 및 육성

단위: 녹색일자리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,488 2,093 1,395

도 1,046 628 418

군 2,442 1,465 977

― 4대보험료 19,254 13,009 6,245160,448,000원*12%

국 9,627 6,505 3,122

도 2,888 1,951 937

군 6,739 4,553 2,186

― 피복비 2,089 2,092 △32,089,000원*1식

국 1,420 1,046 374

도 203 314 △111

군 466 732 △266

― 교육비 2,469 1,500 969246,900원*10명*1회

국 1,608 1,500 108

도 259 0 259

군 602 0 602

산림패트롤 운영 43,200 23,200 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○산림바이오매스수집장 조성

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

경관녹지 조성관리 1,317,576 1,306,297 11,279

균 100,000 100,000 0

도 200,000 200,000 0

군 1,017,576 1,006,297 11,279

산약초타운 365,637 354,358 11,279

산약초타운 관리 365,637 354,358 11,279

201 일반운영비 36,699 25,420 11,279

01 사무관리비 8,200 6,500 1,700

○정수기 임대료(부서이관)

350 0 350

○산약초타운 전시관 무인경비 용역(부서이관)

1,350 0 1,350

50,000원*1대*7개월

450,000원*3회

02 공공운영비 28,499 18,920 9,579

○산약초타운 전시관 전기요금(부서이관)

7,000 0 7,000

○산약초타운 전시관 상하수도요금(부서이관)

700 0 700

○승강기 비상통화장치 통신요금(부서이관)

280 0 280

○승강기 유지보수 대행 수수료(부서이관)

990 0 990

○소방 정밀점검 수수료(부서이관)

609 0 609

1,000,000원*7월

100,000원*7월

40,000원*7월

330,000원*3회

609,000원*1회

임업 경쟁력 강화 835,801 813,801 22,000

국 324,262 324,262 0

도 140,671 140,671 0



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 임간소득 활성화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 370,868 348,868 22,000

임간소득 활성화 지원 40,828 18,828 22,000

도 2,952 2,952 0

군 37,876 15,876 22,000

산촌소득 활성화 지원 26,068 4,068 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○진안고원 고로쇠수액 지리적표시 단체표장 등

록 용역 22,000 0 22,00022,000,000원*1식

산림재해 방지체제 구축 7,504,454 7,465,954 38,500

국 2,855,033 2,855,033 0

균 624,400 624,400 0

도 820,695 782,195 38,500

군 3,204,326 3,204,326 0

산불피해 최소화 대책 1,812,408 1,773,908 38,500

국 348,078 348,078 0

도 274,692 236,192 38,500

군 1,189,638 1,189,638 0

산불예방체계 구축 및 운영 147,225 108,725 38,500

도 39,190 690 38,500

군 108,035 108,035 0

201 일반운영비 21,950 3,450 18,500

도 19,190 690 18,500

군 2,760 2,760 0

01 사무관리비 21,950 3,450 18,500

○산불위험도 알림판 제작(추경성립전)

14,000 0 14,0007,000,000원*2개

도 14,000 0 14,000

○산불예방 홍보비(추경성립전)

4,500 0 4,5004,500,000원*1식

도 4,500 0 4,500

405 자산취득비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○영농부산물 파쇄기 구입(추경성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원*1대

도 20,000 0 20,000

재무활동(산림과) 580,624 0 580,624

보전지출(산림과) 580,624 0 580,624

보전지출(산림과) 580,624 0 580,624

802 반환금기타 580,624 0 580,624

01 국고보조금반환금 419,852 0 419,852

○조림(경제림조성) 4,181 0 4,181

○조림(경제림조성)(이자) 228 0 228

4,180,400원

227,630원



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○조림(큰나무공익조림) 478 0 478

○조림(큰나무공익조림)(이자) 30 0 30

○조림(미세먼지 큰나무조림) 15,740 0 15,740

○조림(미세먼지 큰나무조림)(이자) 308 0 308

○정책숲가꾸기(숲가꾸기사업) 19,375 0 19,375

○정책숲가꾸기(숲가꾸기사업)(이자)

874 0 874

○공익숲가꾸기(이자) 86 0 86

○정책숲가꾸기(조림지가꾸기사업)

83,224 0 83,224

○정책숲가꾸기(조림지가꾸기사업)(이자)

2,040 0 2,040

○목재제품 품질관리 단속(지자체)(목재생산기

반조성)(이자) 1 0 1

○사유림 산림경영계획 작성 206 0 206

○사유림 산림경영계획 작성(이자) 6 0 6

○2017~2019년 산림경영단지 조성사업 과오납

환수금 42,183 0 42,183

○선도산림경영단지 102,383 0 102,383

○산불진화자급식비 439 0 439

○산불진화자급식비(이자) 1 0 1

○산불진화공무원 출동여비 1,018 0 1,018

○산불진화공무원 출동여비(이자) 1 0 1

○산불개인진화장비 184 0 184

○산불개인진화장비(이자) 3 0 3

○산불위험요인 사전 제거 2,008 0 2,008

○산불위험요인 사전 제거(이자) 6 0 6

○일반병해충방제(보조) 8,792 0 8,792

○일반병해충방제(보조)(이자) 35 0 35

○명산 산지정화 471 0 471

○명산 산지정화(이자) 28 0 28

○산림병해충 예찰방제단 3,326 0 3,326

○산림병해충 예찰방제단(이자) 14 0 14

○산사태현장예방단 366 0 366

○산사태현장예방단(이자) 17 0 17

○산불전문예방진화대 20,561 0 20,561

○산불전문예방진화대(이자) 123 0 123

○산림보호 3,200 0 3,200

○산림보호(이자) 59 0 59

○보룡재 생태축 복원(산림복원 타당성평가)

115 0 115

○보룡재 생태축 복원(산림복원 타당성평가)(이

자) 4 0 4

477,500원

29,090원

15,739,420원

307,330원

19,374,200원

873,890원

85,080원

83,223,380원

2,039,060원

110원

206,000원

5,640원

42,182,260원

102,382,850원

438,450원

540원

1,017,600원

480원

183,200원

2,260원

2,007,510원

5,420원

8,791,620원

34,960원

470,970원

27,670원

3,325,600원

13,490원

365,260원

16,310원

20,560,880원

122,310원

3,199,740원

58,380원

115,000원

3,170원



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○보룡재 생태축 복원[백두대간(정맥)생태축 복

원](이자) 1,976 0 1,976

○산림서비스도우미 운영지원(숲길체험지도사)

2 0 2

○산림서비스도우미 운영지원(숲길체험지도사)(

이자) 9 0 9

○친환경임산물 재배관리 246 0 246

○친환경임산물 재배관리(이자) 2 0 2

○산림작물 생산단지(소액) 25,595 0 25,595

○산림작물 생산단지(소액)(이자) 24 0 24

○산림복합경영단지(공모) 1,170 0 1,170

○산림복합경영단지(공모)(이자) 27 0 27

○임산물 생산기반 조성 2,600 0 2,600

○임산물 생산기반 조성(이자) 6 0 6

○임산물 유통기반 조성 19,307 0 19,307

○임산물 유통기반 조성(이자) 42 0 42

○임산물 상품화 지원 36,492 0 36,492

○임산물 상품화 지원(이자) 45 0 45

○목재펠릿보일러 보급(주택용) 4,800 0 4,800

○목재펠릿보일러 보급(주택용)(이자)

18 0 18

○목재펠릿보일러 보급(사회복지용) 7 0 7

○목재펠릿보일러 보급(사회복지용)(이자)

7 0 7

○산림서비스도우미 운영지원(숲해설가)

4,433 0 4,433

○산림서비스도우미 운영지원(숲해설가)(이자)

37 0 37

○산촌마을운영매니저(보조) 6,450 0 6,450

○산촌마을운영매니저(보조)(이자) 39 0 39

○스마트가든볼조성 87 0 87

○스마트가든볼조성(이자) 32 0 32

○도시녹지관리단 997 0 997

○도시녹지관리단(이자) 11 0 11

○명상숲코디네이터 1,163 0 1,163

○명상숲코디네이터(이자) 12 0 12

○숲가꾸기자원조사단 40 0 40

○숲가꾸기자원조사단(이자) 51 0 51

○산림바이오매스수집단 1,464 0 1,464

○산림바이오매스수집단(이자) 137 0 137

○숲가꾸기패트롤운영 308 0 308

○숲가꾸기패트롤운영(이자) 102 0 102

1,975,930원

1,290원

8,990원

245,600원

1,910원

25,594,550원

23,470원

1,169,280원

26,620원

2,600,000원

5,340원

19,306,080원

41,030원

36,491,080원

44,670원

4,800,000원

17,720원

7,000원

6,410원

4,432,150원

36,020원

6,449,500원

38,890원

86,400원

31,820원

996,440원

10,960원

1,162,580원

11,510원

39,050원

50,100원

1,463,290원

136,490원

307,860원

101,360원

02 시ㆍ도비보조금반환금 160,772 0 160,772

○조림(경제림조성) 153 0 153152,010원



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○조림(경제림조성)(이자) 36 0 36

○조림(큰나무 공익조림) 144 0 144

○조림(큰나무 공익조림)(이자) 6 0 6

○조림(미세먼지 큰나무조림) 7,936 0 7,936

○조림(미세먼지 큰나무조림)(이자) 187 0 187

○정책숲가꾸기(숲가꾸기사업) 5,813 0 5,813

○정책숲가꾸기(조림지가꾸기사업)

24,967 0 24,967

○사유림 산림경영계획 작성 83 0 83

○사유림 산림경영계획 작성(이자) 3 0 3

○2017~2019년 선도산림경영단지 조성사업 과오

납 환수금 5,424 0 5,424

○선도산림경영단지 13,164 0 13,164

○산불진화자급식비 198 0 198

○산불진화자급식비(이자) 1 0 1

○산불진화공무원 출동여비 458 0 458

○산불진화공무원 출동여비(이자) 1 0 1

○산불개인진화장비 83 0 83

○산불개인진화장비(이자) 2 0 2

○산불위험요인 사전제거 904 0 904

○산불위험요인 사전제거(이자) 3 0 3

○일반병해충방제(보조) 2,416 0 2,416

○일반병해충방제(보조)(이자) 10 0 10

○명산 산지정화 142 0 142

○명산 산지정화(이자) 9 0 9

○산림병해충 예찰방제단 999 0 999

○산림병해충 예찰방제단(이자) 4 0 4

○산사태현장예방단 384 0 384

○산불전문예방진화대 9,102 0 9,102

○산불전문예방진화대(이자) 55 0 55

○산불감시원 2,228 0 2,228

○산불감시원(이자) 126 0 126

○산림보호 960 0 960

○산림보호(이자) 5 0 5

○임도개설 2,365 0 2,365

○임도개설(이자) 268 0 268

○산불방지대책비 8,336 0 8,336

○산불방지대책비(이자) 98 0 98

○임도관리 8,089 0 8,089

○임도관리(이자) 452 0 452

○산림서비스도우미 운영지원(숲길체험지도사)

1 0 1

35,960원

143,250원

5,440원

7,935,900원

186,890원

5,812,660원

24,966,510원

83,000원

2,250원

5,423,420원

13,163,510원

197,760원

220원

457,920원

230원

82,440원

1,020원

903,370원

2,390원

2,415,720원

9,860원

141,290원

8,540원

998,170원

3,800원

383,520원

9,101,840원

54,980원

2,227,480원

126,000원

959,920원

4,950원

2,364,620원

267,180원

8,335,500원

97,870원

8,088,870원

451,050원

580원



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산림서비스도우미 운영지원(숲길체험지도사)(

이자) 4 0 4

○숲길조성관리(자본)(등산로정비)(전환)

9,941 0 9,941

○숲길조성관리(자본)(등산로정비)(전환)(이자)

460 0 460

○친환경임산물 재배관리 32 0 32

○친환경임산물 재배관리(이자) 1 0 1

○산림작물 생산단지(소액) 11,518 0 11,518

○산림작물 생산단지(소액)(이자) 12 0 12

○산림복합경영단지(공모) 351 0 351

○산림복합경영단지(공모)(이자) 9 0 9

○산림서비스운영지원(숲길체험지도사)(도비)

63 0 63

○산림서비스운영지원(숲길체험지도사)(도비)(

이자) 7 0 7

○임업인 정보소식지 보급(이자) 4 0 4

○임산물 생산기반 조성 1,170 0 1,170

○임산물 생산기반 조성(이자) 3 0 3

○임산물 유통기반 조성 8,688 0 8,688

○임산물 유통기반 조성(이자) 19 0 19

○임산물 상품화 지원 16,421 0 16,421

○임산물 상품화 지원(이자) 21 0 21

○목재펠릿보일러 보급(주택용) 1,920 0 1,920

○목재펠릿보일러 보급(주택용)(이자) 8 0 8

○목재펠릿보일러 보급(사회복지용) 3 0 3

○목재펠릿보일러 보급(사회복지용)(이자)

2 0 2

○산림서비스도우미 운영지원(숲해설가)

1,330 0 1,330

○산림서비스도우미 운영지원(숲해설가)(이자)

11 0 11

○산촌마을운영매니저(보조) 1,935 0 1,935

○산촌마을운영매니저(보조)(이자) 12 0 12

○국가산림문화자산 보완 250 0 250

○국가산림문화자산 보완(이자) 9 0 9

○명상숲조성사업 805 0 805

○명상숲조성사업(이자) 6 0 6

○가로수조성사업 8,285 0 8,285

○가로수조성사업(이자) 37 0 37

○나무은행조성사업 557 0 557

○나무은행조성사업(이자) 50 0 50

○도시녹지관리단 300 0 300

○도시녹지관리단(이자) 4 0 4

3,510원

9,940,560원

459,730원

31,120원

240원

11,517,650원

11,840원

350,780원

8,360원

62,710원

6,880원

3,280원

1,170,000원

2,400원

8,687,740원

18,460원

16,420,690원

20,100원

1,920,000원

7,090원

2,100원

1,920원

1,329,640원

10,040원

1,934,850원

11,680원

250,000원

8,430원

804,500원

5,360원

8,284,940원

36,330원

556,800원

49,260원

299,130원

3,470원



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○명상숲코디네이터 349 0 349

○명상숲코디네이터(이자) 5 0 5

○보호수 관리(이자) 2 0 2

○숲가꾸기자원조사단 13 0 13

○산림바이오매스수집단 441 0 441

○숲가꾸기패트롤 운영 99 0 99

348,970원

4,130원

1,460원

12,300원

440,790원

98,420원


